
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 92 DEL 28/07/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DI AREE DEMANIALI MARITTIME PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI DENOMINATE "PATRONO DI MARINA DI 
CAMPO S. GAETANO", "COLOR MUSIC FESTIVAL 2023" E "CLUB 64 SHOW". 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
 EDILIZIA E URBANISTICA E DEMANIO

Premesso che questa Amministrazione ha stilato un programma delle manifestazioni da 
svolgersi sul territorio del Comune di Campo nell’Elba tra cui:

- Patrono di Marina di Campo S. Gaetano (Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 14/06/2023) – in programma per il giorno 07/08/2023;

- Color  Music  Festival  2023  (Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  171  del 
19/07/2023) in programma per il giorno 08/08/2023;

- Club  64  Show (Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  14/07/2023)  -  in  
programma per giorno 11/08/2023;

Preso atto che le sopracitate manifestazioni prevedono l’occupazione di aree demaniali 
marittime sulla spiaggia e sul porto di Marina di Campo;

Preso atto che le  manifestazioni  denominate  “Color  Music  Festival  2023”  e  “Club 64 
Show”  necessitano  del  montaggio  del  palco  comunale  il  quale  sarà  posizionato  dal 
personale dell’Ufficio Ambiente, sulla spiaggia di Marina di Campo e rimarrà posizionato 
dal giorno 05/08/2023 al giorno 12/08/2023;

Preso atto che per i festeggiamenti del patrono di Marina di Campo risulta necessaria 
l’occupazione di un’area demaniale marittima della spiaggia di Marina di Campo allo scopo 
di  posizionare  un  piccolo  palco  adibito  al  posizionamento  dei  materiali  necessari  per 
svolgere l’attività di musica di accompagnamento allo spettacolo pirotecnico;

Preso atto che per la realizzazione dello spettacolo pirotecnico del  07/08/2023 risulta 
necessario  interdire  un tratto  di  circa 70 ml  della  diga foranea del  Porto  di  Marina di  
Campo al fine di consentire alla ditta Pyroitaly di operare in sicurezza;

Viste le  planimetrie  ubicative  allegate,  con  individuate  le  aree  interessate  che  verrà 
adeguatamente  transennata  e  delimitata  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  e  l’ordine 
pubblico;

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 112/98;

Vista la Legge Regionale 1/12/1998 n. 88;

Visto il  D.P.C.M 31/12/2000 di trasferimento di  risorse dello Stato alle Regioni ed Enti 
Locali, per l’esercizio delle funzioni;

Considerato che il  conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

Ravvisata la propria competenza nell’emanazione del presente provvedimento in forza al 
Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023;

Per quanto in premessa richiamato



ORDINA 

1 1.  dalle ore 05:00 del giorno 05 agosto 2023 alle ore 12:00 del giorno12 agosto 
2023 l’interdizione di un’area demaniale marittima di mq 96,00 situata sulla spiaggia di 
Marina di Campo adiacente lo stabilimento balneare “Il Capriccio” al fine di posizionarvi 
il palco necessario allo svolgimento delle manifestazioni “Color Music Festival 2023” e 
“Club  64  Show”.  Sono  esclusi  dall’interdizione  i  soggetti  addetti  al  montaggio  ed 
all’organizzazione dei sopra riportati eventi;

2 2. dalle ore 08:00 del giorno 06 agosto 2023 alle ore 08:00 del giorno 07 agosto 
2023 l’interdizione di un’area demaniale marittima della superficie di circa 50 mq situa-
ta sulla spiaggia di Marina di Campo e più precisamente nella parte antistante il Lungo-
mare Mibelli in prossimità dello stabilimento balneare “Il Capriccio” al fine di posizionar-
vi un piccolo palco necessario per la musica di accompagnamento allo spettacolo piro-
tecnico.

3 Sono esclusi dall’interdizione i soggetti addetti al montaggio ed all’organizzazione dei 
sopra riportati eventi;

    3. dalle ore 08:00 del giorno 06 agosto 2023 alle ore 08:00 del giorno 07 agosto  
2023 l’interdizione di un’area demaniale marittima di 70 ml dalla testa della diga fora-
nea verso la radice della stessa al fine di posizionarci il materiale necessario per lo 
spettacolo pirotecnico.

    L’interdizione è riferita a tutti i mezzi e alle persone non addette all’organizzazione 
dell’evento.

    Su tale area la società Pyroitaly dovrà mantenere libero un tratto destinato al passag-
gio pedonale ad eccezione del periodo di sparo dei fuochi;

    4. dalle ore 08:00 del giorno 9 agosto 2023 alle ore 02:00 del giorno 10 agosto 
2023, l’interdizione di parti dell’arenile della spiaggia di Marina di Campo al fine di po-
sizionarvi  le  strutture necessarie  allo  svolgimento della  manifestazione denominata 
Color Music Festival 2023 come da allegata planimetria. L’interdizione è riferita a tutte 
le persone o cose non addette all’organizzazione di tale evento.

 

4 ORDINA ALTRESI’

5 Alla Soc. Pyroitaly snc nella persona del suo legale rappresentante sig. Fiorini Mauro, 
e all’Associazione Pro Loco di Campo nell’Elba nella persona del suo legale rappre-
sentante sig. Anna Maria Segnini a rispettare le sottoelencate prescrizioni:

6 -  Relativamente all’area ubicata sulla diga foranea, dovrà essere garantito il passaggio 
pedonale ad eccezione dell’orario in cui saranno sparati i fuochi;

7 - Entrambe le aree che saranno occupate, dovranno essere appositamente delimitate, 
e dovrà essere esposta la presente ordinanza con la relativa planimetria;



8 - E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza;
9 - E’ fatto obbligo liberare le suddette aree al termine del periodo di interdizione imposto 

dalla presente;

All’associazione Socio-Culturale La Giostra nella persona del suo legale rappresentante 
Galli Massimo relativamente all’evento denominato Color Music Festival 2023, a rispettare 
le sottoelencate prescrizioni:

- Durante il montaggio delle strutture atte allo svolgimento della manifestazione, le 
aree interessate dovranno essere adeguatamente delimitate di modo da non con-
sentire l’accesso ai non autorizzati;

- Dovrà essere interdetto l’accesso all’area giochi di proprietà del Comune di Campo 
nell’Elba ubicata sulla spiaggia di Marina di Campo a partire dalle ore 20.00 del  
08/08/2023 fino al termine dell’evento;

- Al termine della manifestazione, il service dovrà provvedere allo smontaggio di tutte 
le attrezzature, riportando di fatto l’arenile nel suo originale stato.

- Al  termine  della  manifestazione  dovrà  essere  effettuata  l’operazione  di  pulizia 
dell’arenile occupato ed oggetto della manifestazione, provvedendo alla raccolta di 
tutti i rifiuti abbandonati sull’arenile;

- E’ fatto obbligo di rispettare e far rispettare la presente ordinanza, applicando la 
stessa sul perimetro delle aree in oggetto.

Salvo il fatto non costituisca grave reato, i contravventori alle norme della presente ordi-
nanza saranno puniti ai sensi dell’art.1164 del Codice della Navigazione e saranno ritenuti  
responsabili per eventuali danni conseguentemente provocati;

La presente Ordinanza è emanata unicamente ai fini degli interessi demaniali e non 
esonera il richiedente dal richiedere autorizzazioni previste dalla normativa vigente per 
la fattispecie.

DISPONE

Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di Porto di Portoferraio, alla delegazione di  
Spiaggia, alla Soc. Pyroitaly snc, all’Associazione Pro Loco di Marina di Campo all’Area 
Vigilanza e  alla  Soc.  Igiene Service  srl  gestore  del  Porto  di  Marina  di  Campo ed all’ 
All’associazione Socio-Culturale La Giostra.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA

